MAX. Atqui Nestorius, duas personas cum dicit, unam operationem tradit. Si autem, ut vestra est opinio, cum operationibus inferuntur personæ; etiam cum personis, ut consequens est, inferuntur operationes: et coacti eritis vestras regulas secuti, aut propter unam operationem sanctæ Deitatis, unam ejus personam dicere, vel propter tres ejus personas, tres quoque operationes, vel dicere, sicut Nestorius, unionem esse ex habitudine. Hujus enim est una operatio unio, ut ipse Nestorius, et qui sunt societatis ejus, in litteris suis docuerunt: et in nobis, quia una est operatio secundum speciem, multæ autem personæ necesse erit, vel propter unam secundum speciem operationem, etiam unam omnium personam dicere; vel propter multas personas, multas quoque operationes. Ita fiet, ut frustratum sit, quod Patres dixerunt: «Quæ sunt ejusdem substantiae, ejusdem etiam operationis esse».

Praeterea, si cum operatione, opinione ipsorum, infertur persona, multas autem operationes dederunt ex uno et eodem Verbo Dei incarnato prodidisse; dabunt etiam inferri personas cum operationibus prodeuntibus, si sibi constare decreverunt; et reperientur infinitæ personæ et operationes ejusdem.

Et rursus: si infertur persona cum operatione, ut isti sentiunt, etiam sublata operatione simul erit omnino sublata persona: quod si hoc verum est; igitur sublatissim duabus, et una operatione, simul tolluntur duæ et una persona; et ita fit ut quantum in ipsis est, Christus, qui est, et plusquam est, designat esse: quo quid potest magis impium esse?

Si quis vero in unoquoque nostrum voluerit hoc tractare, ut atunde satisfiat, reperiatur, etiam nos uno et eodem tempore ratiocinantes, et deambulantes, vel etiam alia cogitantes, et alia praesentibus disserentes: quod quidem Moyses fecisse narratur, cum eodem tempore pro populo Deum precabatur, et cum populo loquebatur, et eum ad bonas spes incitabat; neque tamen, quia duplicitate operabatur, convenienter naturis suis, duo erat unus, neque quia unus erat, qui duplicitate operabatur, idcirco motus, qui secundum substantiam naturis ejus inerant, confundebat. Et cum profertur ore verbum, similiter videamus notionem impositam verbo, et verbum subjectum notioni, et ipsorum in se vicissim commemationem per totum: et neque cum differentia ipsorum, differentia personarum inducitur, neque cum summa unione, confusio. Quid dicemus de gladio ignito, nihilominus naturis, ignis scilicet, et ferri, et eorum naturales operationes, ustionem dico, et sectionem servante, ac simul et in eodem ipso et per omnia illas operationes ostendente? nec enim ustio soluta est a sectione post unionem, neque sectio ab ustione: neque propter duplicitatem operationem naturalem duos gladios inducit; neque, quia unus gladius est ignitus, mixtio, aut confusio sit differentiæ naturarum eorum secundum substantiam.

PYR. Nonne unus est, qui operatur?

MAX. Unus sane.

PYR. Si igitur unus erat, qui operabatur, et una item, tanquam unius, operatio.

MAX. Ille unus Christus (rursus enim, quia ad eadem revertimini, eadem quam superius peruncabor) estne unus persona, an natura?

PYR. Persona : natura enim duplex est.

MAX. Dupliciter igitur, propter duplum naturam, operabatur idem, an singulariter, propter unam personam? at si dupliciter operabatur, cum unus idem esset, non igitur cum numero operationum numerus personarum indincitur: si vero singulariter operabatur, propter unitatem personae, eadem in eisdem absurdum incurret disputatio de hoc. Si enim est operatio hypostatica (id est personalis) cum multitudine etiam personarum differentia operationum simul spectabitur.

PYR. Non, quia dupliciter operabatur, omnino erant due ejus operationes, sed quia unus erat, qui operabatur, una operatio.

MAX. Hoc etiam alius contra te de naturis dicit; quod, non, quia natura ejus est duplex (id est duplex) jam duae naturae sint, et dicantur, sed potius, quia una erat ejus persona, una item est, et dicitur ejus natura. Sed, ut omnia praeteream, quae de hoc dici poterant: cum unam operationem dicitis, quamnam istam nnnam dicere placet? divinam, an humanam, an neutram? Atqui sane si divinam dicitis, Deum merum dicitis Christum: si humanam, nequaquam Deum, sed hominem merum solum facitis: si neutram harum; neque Deum, neque hominem, sed potius Christum traditis non existere.

PYR. Cum dicimus unam operationem divinitatis Christi, et ejus humanitatis, nou dicimus, hanc in eo inesse ratione naturae, sed modo unionis.

MAX. Si, ut vos loquimini, ex unione accessit ei operatio, ante unionem igitur vacabat operatione, et per vim fabricatus est mundum, ut vestra est opinio. Ac rursus: si ex unione accessit operatio, Pater autem et Spiritus sanctus non sunt uniti secundum hypostasim cum carne, igitur non sunt operatores: si non operatores, ergo neque fabricatores, nt non dicam, omnino non esse. Praeterea quandoquidem unio habitudo est, et non res: habitudo igitur, et non res, est operatio Christi. Deinde necesse esti vobis, ut creatam aut non creatam esse dicatis; siquidem nulla penitus iutermidia est inter creatam et non creatam. Si creatam dicetis, solam naturam creatam indicabit (operatio creata) si non creatam, solam naturam non creatam signabit: oportet enim omnino naturalia naturis convenire. At quomodo fieri potest, ut naturae creatae et quae coepit esse, operatio sit non creata, et sine principio, atque infinita, et creatrix, et conservatrix? vel naturae non creatae et principio parentis, operatio sit creata, et coepita, atque terminata, et quae ab alia natura, ne dissolvi queat, conservetur?